



|                  |                  |                  |              |
|------------------|------------------|------------------|--------------|
| 加权平均净资产收益率       | 5.34%            | 2.53%            | 2.81%        |
|                  | 本报告期末            | 上年度末             | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产（元）           | 7,459,055,518.06 | 7,291,734,218.26 | 2.29%        |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 5,191,383,265.54 | 4,761,717,345.78 | 9.02%        |

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

| 报告期末普通股股东总数                                    | 78,648  | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0           |              |            |    |
|--|---|-----------------------|-------------|--------------|------------|----|
| 前 10 名股东持股情况                                   |   |                       |             |              |            |    |
| 股东名称   | 股东性质  | 持股比例                  | 持股数量        | 持有有限售条件的股份数量 | 质押、标记或冻结情况 |    |
|  |   |                       |             |              | 股份状态       | 数量 |
| 朱在龙  | 境内自然人   | 15.17%                | 178,200,000 | 133,650,000  |            |    |
| 中信里昂资产管理有限公<br>司—客户资金                          | 境外法人  | 0.59%                 | 6,917,620   |              |            |    |
| 广东德汇投资管理有限公<br>司—德汇优选私<br>募证券投资基金              | 其他  | 0.58%                 | 6,788,982   |              |            |    |
| 中国国际金融<br>香港资产管理<br>有限公司—<br>CICCFT9<br>(QFII) | 境外法人  | 0.50%                 | 5,818,800   |              |            |    |
| 林敏   | 境内自然人   | 0.46%                 | 5,380,700   |              |            |    |
| 孙宇实  | 境内自然人   | 0.45%                 | 5,339,600   |              |            |    |
| 罗伟健  | 境内自然人   | 0.42%                 | 4,880,291   |              |            |    |
| 广东德汇投资管理有限公<br>司—德汇尊享九<br>号私募证券投资<br>基金        | 其他  | 0.39%                 | 4,611,700   |              |            |    |
| 于卫国  | 境内自然人   | 0.29%                 | 3,450,059   |              |            |    |
| 张力虹  | 境内自然人   | 0.29%                 | 3,426,455   |              |            |    |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明                               | 朱在龙先生与其他股东不存在关联交易或一致行动，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动。   |                       |             |              |            |    |
| 参与融资融券业务股东情况说明（如有）                             | 公司股东广东德汇投资管理有限公司—德汇优选私募证券投资基金通过信用证券账户持有公司股份 6,788,982 股；公司股东林敏通过信用证券账户持有公司股份 5,158,000 股；公司股东孙宇实通过信用证券账户持有公司股份 5,339,600 股；公司股东罗伟健通过信用证券账户持有公司股份 4,874,191 股；公司股东广东德汇投资管理有限公司—德汇尊享九号私募证券投资基金通过信用证券账户持有公司股份 4,611,700 股；公司股东于卫国通过信用证券账户持有公司股份 3,450,059 股；公司股东张力虹通过信用证券账户持有公司股份 3,422,855 股。 |                       |             |              |            |    |

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用  不适用

### 三、重要事项

公司主要从事工业包装原纸、纸箱纸板和各类生活用纸的生产和销售。公司的主导产品为牛皮箱板纸、瓦楞原纸、白面牛卡纸、纸箱纸板、各类生活用纸等。

牛皮箱板纸又称牛皮卡纸或挂面纸板。公司可根据客户需要定制不同颜色、不同克重、不同幅宽的产品。牛皮箱板纸较一般箱板纸更为坚韧、挺实，有极高的抗压强度、耐戳穿强度与耐折度，具有防潮性能好、外观质量好等特点，主要用于制造各类包装纸箱的面纸。

瓦楞原纸又称瓦楞芯纸，是生产瓦楞纸板的重要组成材料之一。瓦楞原纸要求纤维结合强度高，纸面平整，有较好的紧度和挺度，要求有一定的弹性，以保证制成的纸箱具有防震和耐压能力，主要用作瓦楞纸板的瓦楞芯层（中层），对瓦楞纸板的防震性能起重要作用，也可单独用作易碎物品的包装用纸。

白面牛卡纸主要用于高端纸箱包装，一般指白木浆挂面的箱板纸。面层使用漂白木浆，衬层用脱墨浆或白纸边。白面牛卡的生产技术要求较高，制浆流程比较复杂。

纸箱纸板由箱板纸和瓦楞原纸组合加工制作而成，主要用于工业产品包装，既起到保护产品的作用，又可用于产品的标识广告宣传。

生活用纸指为照顾个人居家、外出等所使用的各类卫生擦拭用纸，公司生活用纸主要品种包括卷筒卫生纸、抽取式卫生纸、盒装面纸、袖珍面纸、手帕纸、餐巾纸、擦手纸等。

2021 年是国家全面禁止外废的第一年，报告期内，美废零进口，进口纤维浆价格快速上涨，国废价格波动频繁，给公司成本端带来一定的压力，公司通过对市场结构进行深入研究和细分，通过调整品种结构去主动适应市场变化，用差异化产品满足细分市场的不同需求，在客户结构区分、销售渠道开拓、自有品牌建设、原材料和产成品库存管理等方面加大工作力度，报告期内，公司经营情况向好，整体的盈利能力上升，经营业绩得到提升。

报告期内，公司实现营业总收入 2,837,667,034.16 元，较上年同期增长 32.76%，营业成本 2,342,981,636.11 元，较上年同期增长 21.73%。

报告期内，公司综合毛利率 17.43%，较去年同期上升 7.48%。收入以及毛利率水平较去年上升主要是两方面的关系，一方面上年同期因为疫情原因，一季度生产受到影响，基数较小；另一方面是由于报告期内景气向好，产品销售价格涨幅高于原材料价格涨幅，毛利空间扩大。报告期内三项费用金额为 96,520,196.96 元，与去年同期基本持平。报告期内，公司实现营业利润 319,384,752.22 元，较去年同期增长 163.50%，实现归属于母公司股东的净利润 264,860,110.17 元，较去年同期增长 137.96%。营业利润和归属于母公司股东的净利润较去年同期增幅较大主要是由于公司主营产品的营业收入增长以及毛利率提高所致。

#### 1、报告期内主要财务数据同比变动情况

单位：元

|      | 本报告期             | 上年同期             | 同比增减   | 变动原因       |
|------|------------------|------------------|--------|------------|
| 营业收入 | 2,837,667,034.16 | 2,137,370,572.02 | 32.76% | 主要系原纸销量和销售 |

|               |                  |                  |           |                                    |
|---------------|------------------|------------------|-----------|------------------------------------|
|               |                  |                  |           | 价格上升所致。                            |
| 营业成本          | 2,342,981,636.11 | 1,924,800,766.80 | 21.73%    |                                    |
| 销售费用          | 27,874,235.62    | 23,258,717.16    | 19.84%    |                                    |
| 管理费用          | 63,844,727.82    | 61,387,489.14    | 4.00%     |                                    |
| 财务费用          | 4,801,233.52     | 11,979,924.29    | -59.92%   | 主要系借款减少以及利息收入增加两者综合影响所致。           |
| 所得税费用         | 37,565,738.10    | 3,283,207.33     | 1,044.18% | 主要系应纳税所得额增加所致。                     |
| 研发投入          | 96,192,420.91    | 101,122,326.17   | -4.88%    |                                    |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 141,793,390.46   | 299,363,365.42   | -52.64%   | 主要系经营性应收、存货、支付的税费、其他经营活动变动等综合影响所致。 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -107,935,991.63  | -34,153,316.49   | -216.03%  | 主要系公司本期马来西亚项目及12万吨生活用纸项目建设投入所致。    |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -108,990,245.63  | 82,800,464.53    | -231.63%  | 主要系借款较上年同期减少所致。                    |
| 现金及现金等价物净增加额  | -82,109,908.21   | 345,360,260.01   | -123.78%  | 主要系以上因素综合导致。                       |

## 2、报告期内营业收入构成

单位：元

|        | 本报告期             |         | 上年同期             |         | 同比增减   |
|--------|------------------|---------|------------------|---------|--------|
|        | 金额               | 占营业收入比重 | 金额               | 占营业收入比重 |        |
| 营业收入合计 | 2,837,667,034.16 | 100%    | 2,137,370,572.02 | 100%    | 32.76% |
| 分行业    |                  |         |                  |         |        |
| 造纸业    | 2,837,667,034.16 | 100.00% | 2,137,370,572.02 | 100.00% | 32.76% |
| 分产品    |                  |         |                  |         |        |
| 原纸     | 2,404,063,556.29 | 84.72%  | 1,759,362,967.94 | 82.31%  | 36.64% |
| 纸箱及纸板  | 288,824,523.62   | 10.18%  | 234,646,170.43   | 10.98%  | 23.09% |
| 生活用纸   | 134,919,498.89   | 4.75%   | 137,331,674.24   | 6.43%   | -1.76% |
| 其他     | 9,859,455.36     | 0.35%   | 6,029,759.41     | 0.28%   | 63.51% |
| 分地区    |                  |         |                  |         |        |
| 浙江地区   | 1,459,695,736.73 | 51.44%  | 1,084,190,019.77 | 50.72%  | 34.63% |
| 江苏地区   | 703,785,027.53   | 24.80%  | 513,218,998.27   | 24.01%  | 37.13% |
| 上海地区   | 432,340,570.58   | 15.24%  | 373,314,265.87   | 17.47%  | 15.81% |
| 其他地区   | 241,845,699.32   | 8.52%   | 166,647,288.11   | 7.80%   | 45.12% |

## 3、占公司营业收入或营业利润10%以上的行业、产品或地区情况

单位：元

|       | 营业收入             | 营业成本             | 毛利率    | 营业收入比上年同期增减 | 营业成本比上年同期增减 | 毛利率比上年同期增减 |
|-------|------------------|------------------|--------|-------------|-------------|------------|
| 分行业   |                  |                  |        |             |             |            |
| 造纸业   | 2,837,667,034.16 | 2,342,981,636.11 | 17.43% | 32.76%      | 21.73%      | 7.48%      |
| 分产品   |                  |                  |        |             |             |            |
| 原纸    | 2,404,063,556.29 | 1,954,293,219.40 | 18.71% | 36.64%      | 23.11%      | 8.94%      |
| 纸箱及纸板 | 288,824,523.62   | 270,198,756.73   | 6.45%  | 23.09%      | 23.88%      | -0.60%     |
| 生活用纸  | 134,919,498.89   | 113,735,075.04   | 15.70% | -1.76%      | -1.30%      | -0.39%     |
| 分地区   |                  |                  |        |             |             |            |
| 浙江地区  | 1,459,695,736.73 | 1,193,625,411.71 | 18.23% | 34.63%      | 22.36%      | 8.21%      |
| 江苏地区  | 703,785,027.53   | 589,551,838.81   | 16.23% | 37.13%      | 26.93%      | 6.73%      |
| 上海地区  | 432,340,570.58   | 361,173,134.08   | 16.46% | 15.81%      | 8.02%       | 6.03%      |
| 其他地区  | 241,845,699.32   | 198,631,251.51   | 17.87% | 45.12%      | 32.03%      | 8.15%      |

## 4、报告期内公司重要在建项目的情况

单位：元

| 项目名称                | 投资方式 | 是否为固定资产投资 | 投资项目涉及行业 | 本报告期投入金额       | 截至报告期末累计实际投入金额 | 资金来源         | 项目进度   | 预计收益           | 截止报告期末累计实现的收益 | 未达到计划进度和预计收益的原因 | 披露日期(如有)    | 披露索引(如有)  |
|---------------------|------|-----------|----------|----------------|----------------|--------------|--------|----------------|---------------|-----------------|-------------|---|
| 年产12万吨天然抗菌高品质生活用纸项目 | 自建   | 是         | 造纸       | 31,943,666.95  | 46,395,490.55  | 自筹           | 55.00% | 88,213,571.00  | 0.00          | 尚未建成            | 2020年09月15日 | <a href="http://www.cninfo.com.cn/new/disclosure/detail?stockCode=002067&amp;announcementId=1208435290&amp;orgId=9900000601&amp;announcementTime=2020-09-15">http://www.cninfo.com.cn/new/disclosure/detail?stockCode=002067&amp;announcementId=1208435290&amp;orgId=9900000601&amp;announcementTime=2020-09-15</a> |
| 马来西亚年产80万吨废纸浆项目     | 自建   | 是         | 造纸       | 415,531,528.55 | 779,959,775.27 | 可转债募集资金及自筹资金 | 35.00% | 214,049,778.60 | 0.00          | 尚未建成            | 2019年12月03日 | <a href="http://www.cninfo.com.cn/new/disclosure/detail?stockCode=002067&amp;announcementId=12">http://www.cninfo.com.cn/new/disclosure/detail?stockCode=002067&amp;announcementId=12</a>   |

|    |    |    |    |                |                |    |    |                |      |    |    |   |
|----|----|----|----|----------------|----------------|----|----|----------------|------|----|----|---|
|    |    |    |    |                |                |    |    |                |      |    |    | 07129523&orgId=9900000601&announcementTime=2019-12-03 |
| 合计 | -- | -- | -- | 447,475,195.50 | 826,355,265.82 | -- | -- | 302,263,349.60 | 0.00 | -- | -- | --  |

## 5、公司可转债的情况

1) 公司可转债上市以来转股价格未发生调整。

2) 截至报告期末可转债转股情况

| 转债简称 | 转股起止日期               | 发行总量(张)    | 发行总金额            | 累计转股金额(元)      | 累计转股数(股)   | 转股数量占转股开始日前公司已发行股份总额的比例 | 尚未转股金额(元)        | 未转股金额占发行总金额的比例 |
|------|----------------------|------------|------------------|----------------|------------|-------------------------|------------------|----------------|
| 景兴转债 | 2021年3月4日至2026年8月30日 | 12,800,000 | 1,280,000,000.00 | 214,935,900.00 | 63,216,138 | 5.69%                   | 1,065,064,100.00 | 83.21%         |

3) 截至报告期末可转债前十大持有人情况

单位：股

| 序号 | 可转债持有人名称                                | 可转债持有人性质 | 报告期末持有可转债数量(张) | 报告期末持有可转债金额(元) | 报告期末持有可转债占比 |
|----|---|----------|----------------|----------------|-------------|
| 1  | 国信证券股份有限公司                              | 国有法人     | 1,615,677      | 161,567,700.00 | 15.17%      |
| 2  | 富国富民固定收益型养老金产品—中国建设银行股份有限公司             | 其他       | 522,352        | 52,235,200.00  | 4.90%       |
| 3  | 平安银行股份有限公司—中庚价值灵动灵活配置混合型证券投资基金          | 其他       | 413,183        | 41,318,300.00  | 3.88%       |
| 4  | 中国工商银行—国联安德盛小盘精选证券投资基金                  | 其他       | 220,180        | 22,018,000.00  | 2.07%       |
| 5  | 中信期货—光大信托—浦汇集合资金信托计划—中信期货价值精粹1号单一资产管理计划 | 其他       | 219,309        | 21,930,900.00  | 2.06%       |
| 6  | 中国工商银行股份有限公司—兴全可转债混合型证券投资               | 其他       | 200,288        | 20,028,800.00  | 1.88%       |

|    | 资基金                             |    |         |               |       |
|----|---------------------------------|----|---------|---------------|-------|
| 7  | 富国富益进取固定收益型养老金产品—中国工商银行股份有限公司   | 其他 | 193,827 | 19,382,700.00 | 1.82% |
| 8  | 中国工商银行—富国天利增长债券投资基金             | 其他 | 189,665 | 18,966,500.00 | 1.78% |
| 9  | 华夏基金延年益寿固定收益型养老金产品—中国农业银行股份有限公司 | 其他 | 155,080 | 15,508,000.00 | 1.46% |
| 10 | 招商银行股份有限公司—东方红信用债债券型证券投资基金      | 其他 | 144,830 | 14,483,000.00 | 1.36% |

浙江景兴纸业股份有限公司

董事长：朱在龙

二〇二一年八月三十一日